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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Доброкачественную гиперплазию предстательной железы (ДГПЖ) считают

распространенным, прогрессирующим, полиэтиологическим заболеванием у

мужчин в возрасте более 50 лет, приводящим к нарушению мочеиспускания,

инфравезикальной обструкции, снижению качества жизни и отрицательно

влияющим на половую функцию [1, 6, 45, 57, 59,77, 81, 98, 99, 112, 138, 203].

Эпидемиологические исследования подтверждают постепенное увеличение

заболеваемости ДГПЖ с возрастом [2]. Наличие и тяжесть ДГПЖ, являются

независимыми факторами риска появления симптомов нижних мочевых путей
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[89, 221]. Данная проблема является важным медико-социальным вопросом,

приводящим к изменению эмоционального, психического и социального статуса

пациентов [65]. До недавнего времени в нашей стране эффективными методами

лечения ДГПЖ были открытая аденомэктомия, трансуретральная резекция

электрорезекция простаты (ТУРП), которая в ряде клиник до сих пор считается

«золотым стандартом». В последние годы стали внедряться альтернативные

хирургические методы, основным достоинством которых является малая

инвазивность, среди них трансуретральная биполярная и лазерная энуклеации,

которые позволяют удалять аденому простаты любых размеров, в том числе у

пациентов, принимающих антикоагулянты без возможности их отмены [69, 71].

Применение ультразвукового допплерографического исследования

предстательной железы и полового члена позволяют своевременно выявить

причины прогрессирования нарушения половой функции в различных

клинических ситуациях [3, 60].

Степень разработанности темы исследования

Проблема изучения нарушения половой (копулятивной) функции у больных

ДГПЖ с СНМП тяжелой степени выраженности, перенесших хирургическое

лечение сложна, многогранна, иногда остается неясной, междисциплинарной и

находится на стыке урологии, сексологии, эндокринологии, психологии,

психотерапии [85, 121, 191]. Качество жизни мужчин в возрасте более 50 лет во

многом зависит от эффективности различных методов лечения ДГПЖ, что важно

для трудоспособности и прогноза заболевания [91]. Имеющиеся исследования не

включают дифференцированный подход к предварительной оценке характера

нарушения половой функции у больных ДГПЖ с тяжелыми расстройствами

мочеиспусканиями и не могут ответить на вопрос влияния хирургического

лечения на состояние копулятивной функции в раннем и позднем

послеоперационном периоде. В литературе имеются немногочисленные

сообщения об одновременном исследовании половой (копулятивной) функции и

отрицательном влиянии на нее СНМП, а также применении ультразвуковой
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допплерографии предстательной железы, полового члена у пациентов ДГПЖ до и

после эндоскопического хирургического лечения, что послужило поводом к

выполнению настоящего исследования.

Разработка и внедрение в практику эффективных методов диагностики и

прогнозирования сексуальных нарушений у больных ДГПЖ с расстройствами

мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию, является одной из

актуальных задач урологии, что определяет научную и практическую значимость

исследования.

Цель исследования

Изучить половую функцию у больных ДГПЖ с нарушением

мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию.

Задачи исследования:

1. Оценить клинические особенности состояния половой (копулятивной)

функции у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания по составляющим

копулятивного цикла, Международному индексу эректильной функции (МИЭФ-

5), шкале мужской копулятивной функции (МКФ), опроснику симптомов

пожилого мужчины (AMS), Международной системе суммарной оценки

симптомов при заболеваниях простаты (IPSS) и определить зависимость половых

нарушений от степени тяжести симптомов расстройства мочеиспускания до и

после хирургического лечения

2. Исследовать показатели кровотока в половом члене и установить тип

эректильной дисфункции до и после хирургического лечения.

3. Выявить особенности кровотока в предстательной железе и проследить

динамику его изменения в зависимости от объема простаты до и после

хирургического лечения.

4. Установить изменения гормональных показателей у этих пациентов до и

после хирургического лечения
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5. Провести сравнительную оценку эффективности трансуретральной

энуклеации (лазерной, биполярной) и влияние ее на половую (копулятивную)

функцию у больных ДГПЖ с нарушениями мочеиспускания.

Научная новизна исследования.

Доказана эффективность комплексного подхода оценки нарушения половой

функции с выполнением ультразвуковой допплерографии полового члена,

предстательной железы и анкетированием до трансуретральной энуклеации с

определением типа эректильной дисфункции, что позволит прогнозировать

качество эрекции в послеоперационном периоде.

Установлено положительное влияние обоих методов трансуретральной

энуклеации (HoLEP и TUEB) на кровоток в кавернозных артериях полового

члена.

Выявлены особенности кровотока в предстательной железе при

доброкачественной гиперплазии и динамика его восстановления после

трансуретральной энуклеации разными методами (гольмиевым и биполярным).

Доказана целесообразность гольмиевой лазерной энуклеации, как

оптимального метода хирургического лечения пациентов доброкачественной

гиперплазией предстательной железы и симптомами нижних мочевых путей, при

желании их сохранить или улучшить половую функцию.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Установлен необходимый объем обследования пациентов при нарушении

половой функции, имеющих ДГПЖ с СНМП до и после трансуретральной

энуклеации. Выявлены допплерографические изменения в сосудах

предстательной железы, заключающиеся в повышении скорости кровотока и

индекса сопротивления в субкапсулярных, парауретральных артериях, зависящее

от ее объема. Полученные данные позволяют выявить пациентов с повышенным

риском ухудшения копулятивной функции после операции и выбрать

оптимальные методы лечения больных с нарушением половой функции при
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ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания до трансуретральной энуклеации и в

послеоперационном периоде. Доказано, что оба метода энуклеации (лазерный и

биполярный) у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания уменьшают

СНМП, а в отдаленном послеоперационном периоде улучшают половую

функцию, однако при энуклеации с использованием гольмиевого лазера

улучшение кровотока в половом члене и оптимизация кровотока в

предстательной железе наступает быстрее. Используемая методика

ультразвуковой допплерографии сосудов полового члена и артерий

предстательной железы малоинвазивно и быстро выявляет патологические

изменения кровотока в этих органах. Полученные данные позволяют

рекомендовать к широкому применению этих методов в практическом

здравоохранении при оценке нарушений половой функции и состояния

предстательной железы у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания до и

после хирургического лечения. Выявленные особенности показали большую

эффективность гольмиевой энуклеации гиперплазии простаты, по сравнению с

биполярной, что отражается в положительном влиянии операции на половую

функцию и меньших сроках восстановления предстательной железы после

операции.

Методология и методы исследования

В диссертационном исследовании методологической основой явилось

последовательное применение методов научного познания. Проведен анализ

информационных источников отечественной и зарубежной литературы. Работа

выполнена в режиме проспективного исследования, были использованы

результаты клинических, инструментальных и лабораторных методов, оценка и

сравнение предварительных, непосредственных и отдаленных результатов

лечения с использованием статистических методов. Объектом исследования

являлись пациенты с установленным диагнозом ДГПЖ. Предметами выступали

проявления копулятивной функции, данные лабораторных и инструментальных

исследований, хирургические методы лечения
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Положения, выносимые на защиту

1. Оценка половой (копулятивной) функции больных ДГПЖ с

расстройствами мочеиспускания может быть достигнута комбинацией

ультразвуковой допплерографии полового члена и анкетирования нарушения

половой функции, позволяющей выявить степень ее выраженности, определить

зависимость от обструкции мочевых путей до и после хирургического лечения.

2. Для индивидуального прогнозирования нарушений половой функции,

особенно эректильной, в раннем и отдаленном послеоперационном периоде важна

предоперационная ультразвуковая допплерография сосудов полового члена с

фармакологической пробой и определением типа эректильной дисфункции.

3. Предоперационная трансректальная ультразвуковая допплерография

предстательной железы является высоко информативным, малоинвазивным

методом, который выявляет состояние кровотока и оценивает динамику

восстановления простаты в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периоде.

4. Трансуретральная энуклеация (лазерная и биполярная) является

высокоэффективным методом лечения больных ДГПЖ, улучшающим

гемодинамические показатели сосудов полового члена и предстательной железы.

Личный вклад автора в проведенное исследования

Принимал непосредственное личное участие в обследовании больных,

выполнении ультразвуковых исследований, включая допплерографию полового

члена с фармакологической пробой и трансректальную допплерографию

предстательной железы, хирургическом лечении. Осуществлял систематизацию

полученного информационного материала и проведение статистического анализа

данных.
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Апробация работы


[…]


симптомами нижних мочевых путей ухудшение эрекции встречалось только в

67 % случаев (р = 0,011; ОШ = 3,5). Исследуемые оперативные методики

приводят к быстрому восстановлению мочеиспускания, однако

удовлетворённость пациентом от проведенной операции имеет прямую

статистически значимую связь с качеством эрекции (p < 0,001).

2. У больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с

исходным снижением эрекции, но отсутствием нарушений кровообращения в

сосудах полового члена установлен психогенный тип ЭД и наблюдалось более

благоприятное течение после трансуретральной энуклеации в виде отсутствия

ухудшения эректильной функции в ранние сроки (4 недели, p < 0,001) и более

выраженного её улучшения к 24 неделе после вмешательства (p < 0,001).

3. У пациентов с объёмом предстательной железы более 80 см3

наблюдаются более высокие значения скорости кровотока (19 [15; 25,3] см/сек)

и индекса резистентности (0,81 [0,75; 0,85]) в субкапсулярных артериях, по

сравнению с больными с меньшим объёмом железы (p < 0,001). Выполнение

биполярной энуклеации гиперплазии предстательной железы сопровождается

значимым увеличением скорости кровотока и индекса резистентности в

субкапсулярных артериях через 4 недели после операции (p < 0,001), что не

наблюдается после вмешательств с использованием гольмиевого лазера.

Улучшение скоростных характеристик субкапсулярного кровотока наступает

через 12 недель после операции и быстрее происходит у больных, перенесших

гольмиевую энуклеацию.

4. У большинства пациентов (62 %, 95 % ДИ 51–71 %), направляемых на

оперативное лечение гиперплазии предстательной железы наблюдался

сниженный уровень тестостерона (менее 12,1 нмоль/л), который статистически
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значимо увеличивался в послеоперационном периоде, достигая к 24 неделе

нормальных значений 13,2 [10,9; 15,4] нмоль/л (p < 0,001).

5. Выполнение трансуретральной энуклеации гиперплазии

предстательной железы вне зависимости от применяемой методики приводит к

улучшению копулятивной функции в сроки более 24 недель (увеличение

показателя шкалы «МКФ» на 5 [2; 7] баллов, p < 0,001).После биполярного

плазмакинетического воздействия на ткани на 4 неделе происходит ухудшение

эректильной функции (показатель «МИЭФ-5» уменьшается на 3 [2; 4] балла,

p < 0,001),что не наблюдается при использовании гольмиевого лазера.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При заинтересованности пациентом в сохранении половой функции,

выполнению трансуретральной энуклеации ДГПЖ должна предшествовать

ультразвуковая допплерографии сосудов полового члена, определение уровня

общего тестостерона, проведение анкетирования по опросникам МКФ и

МИЭФ-5. Это позволит дифференцировать тип ЭД и конкретизировать

характер возможного нарушения копулятивной функции.

2. Определение показаний к трансуретральной энуклеации ДГПЖ

должны основываться на точных измерениях объема предстательной железы,

объема остаточной мочи и урофлоуметрических показателей.

3. Выбор метода энуклеации при наличии технических условий и

желании пациента сберечь и улучшить свою копулятивную функцию должен

склоняться в сторону методики HOLEP.

4. После выполнения лазерной и биполярной трансуретральной

энуклеации у всех больных выявляется ретроградная энуклеация, о которой

необходимо уведомлять пациентов до хирургического лечения.

5. После трансуретральной энуклеации через 1-1,5 месяца рекомендуется

выполнить ультразвуковую допплерографию предстательной железы для

наблюдения за восстановлением кровотока в сосудах предстательной железы,

что нельзя оценить при стандартном ультразвуковом исследовании в обычном

В режиме серой шкалы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5-АРИ – ингибиторы 5-альфаредуктазы;

AMS – Questionnaire of symptoms of aging men (Опросник симптомов старения

мужчин)

HoLEP- гольмиевая лазерная энуклеация предстательной железы (Holmium

Laser Еnucleation of the Prostate);

IPSS – International Prostate Symptom Score – международная система

суммарной оценки симптомов при заболеваниях простаты;

Qmax - максимальная скорость мочеиспускания ;

QOL- оценка качества жизни

RI - резистентный индекс

TUEB - биполярная трансуретральная энуклеация предстательной железы

(TransUrethral Enucleation with Bipolar);

Vmax - максимальная систолическая скорость кровотока

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ГАМП - гиперактивный мочевой пузырь

ГПЖ - гиперплазия предстательной железы

ДГПЖ - доброкачественная гиперплазия предстательной железы

ДГТ – дегидротестостерон

ИФДЭ-5 – ингибиторы фосфодиэстеразы 5 типа

ЛГ- лютеинизирующий гормон

МИЭФ -5 (Международный индекс эректильной функции -5) International

Erectile Function Index

МКФ – шкала мужская копулятивной функции

ОЗМ – острая задержка мочеиспускания

ОПЖ – объем предстательной железы

ООМ – объем остаточной мочи

ПЖ – предстательная железа
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ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА - простатспецифический антиген

СНМП – симптомы нижних мочевых путей;

СПЖ - секрет предстательной железы

Т- тестостерон

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование;

ТУРП – трансуретральная резекция предстательной железы;

УЗДГ ПЖ - ультразвуковая допплерография предстательной железы

УЗДГ ПЧ - ультразвуковая допплерография полового члена

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДЭ-5 - фосфодиэстераза 5-го типа

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ЦДК- цветовое допплеровское картирование

Э- эстрадиол

ЭД - эректильная дисфункция
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