«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор ФГБОУ ДПО

ИМАНО Минздрава России, д.м.н.,
К.Б. Мирзаев

« 05 » _____ 2023г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертационную работу Выдрин Павел Сергеевич на тему: «Половая функция у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология

Актуальность темы диссертации

Тема диссертационного исследования актуальна для урологической науки в связи с высокой распространенностью доброкачественной гиперплазии предстательной железы в медицинской практике. Это заболевание приводит к обструкции мочевыводящих путей, нарушению мочеиспускания и отрицательно влияет на половую функцию, таким образом значительно ухудшает качество жизни мужчин после 50 лет. Популяционные исследования указывают на увеличение заболеваемости с возрастом, а также указывают на взаимосвязь симптомов мочевых путей с эректильной дисфункцией.

В среднем 30% мужчин в течение жизни переносят ту или иную операцию по поводу доброкачественной гиперплазии предстательной железы. Длительное время наиболее распространенной малоинвазивной методикой была трансуретральная резекция, которая в 6,5% осложняется эректильной дисфункцией. Появление новых биполярных и лазерных технологий расширило возможности хирургического лечения симптомов нижних мочевых путей обструктивного характера, вызванных ДГПЖ. Значительное количество публикаций посвящено оценке эрекции в послеоперационном периоде, в то же время другие составляющие (либидо, оргазм, эякуляция)

взаимосвязаны с эрекцией и между собой, что делает изолированный анализ эректильной функции неполным решением задачи качества жизни пациентов.

Данная проблема является одной из важных медико-социальных задач, приводящих к изменению эмоционального, психического и социального статуса пациента. Имеющиеся исследования не включают дифференцированный подход к предварительной оценке характера нарушения половой функции и не могут ответить на вопрос влияния оперативного лечения ДГПЖ на состояние копулятивной функции в раннем и позднем послеоперационном периоде. В отечественной, зарубежной литературе имеются немногочисленные сообщения об одновременном исследовании половой (копулятивной) функции и отрицательном влиянии на нее симптомов нижних мочевых путей, а также отсутствуют исследования о применении ультразвуковой доплерографии предстательной железы, полового члена у пациентов ДГПЖ до и после трансуретральной энуклеации гиперплазии простаты, что послужило поводом к выполнению настоящего исследования. Таким образом, диссертационное исследование Выдрин П.С. «Половая функция у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации» является актуальным, современным, направленным на выявления нарушений половой (копулятивной) функции и разработку рекомендаций по ее диагностике у пациентов с доброкачественной гиперплазией предстательной железы, перенесших трансуретральную энуклеацию.

Научная и практическая ценность диссертации

Впервые на обширном материале произведена оценка эректильной функции пациентов с помощью ультразвуковой доплерографии сосудов полового члена с фармакологической пробой до и после трансуретральной энуклеации. Проведенный анализ показал особенности влияния этих операций на состояние кровотока в сосудах полового члена и

прогностическую ценность данного метода диагностики. Доказана эффективность комплексного подхода оценки нарушения половой функции с выполнением ультразвуковой доплерографии полового члена, предстательной железы и анкетированием до операции, что позволит прогнозировать качество эрекции в послеоперационном периоде.

Впервые с помощью ультразвуковой доплерографии проанализированы особенности кровотока в предстательной железе на этапах восстановления после операции.

Доказано преимущество гольмиевой лазерной энуклеации в сравнении с плазмокинетической в сроках восстановления простаты, сексуальной активности и в целом при желании пациента сохранить или улучшить половую функцию.

Автором предложен алгоритм индивидуальной предварительной оценки нарушений половой функции при обследовании больных ДГПЖ до и после трансуретральной энуклеации.

Диссертационная работа Выдрин П.С. выполнена на хорошем научно-методическом уровне, достаточном объеме клинического материала (206 пациентов) с использованием современных клинических, лабораторных и инструментальных методов. Дизайн исследования (проспективное исследование) обеспечивает обоснованность научных положений и выводов. Трансуретральную энуклеацию доброкачественной гиперплазии предстательной железы и ключевые ультразвуковые исследования проводили в СПбГБУЗ «Александровская больница» - клинической базе кафедры урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Достоверность результатов проведенного исследования определена выбором современных критериев оценки эффективности и статистической обработки данных. Представленные автором научные положения, выводы, практические рекомендации основаны на полученных результатах исследования, обоснованы и логичны.

Значимость полученных результатов для развития урологии

Полученные в результате диссертационного исследования выводы и практические рекомендации имеют существенное значение для оценки и прогнозирования состояния копулятивной функции пациентов перенесших трансуретральную энуклеацию лазерным и биполярным методом на разных этапах послеоперационного периода.

Комплексный предварительный анализ с использованием ультразвуковой доплерография сосудов полового члена, определением уровня общего тестостерона и проведением анкетирования по опросникам МКФ и МИЭФ-5 позволит дифференцировать тип эректильной дисфункции и конкретизировать характер возможного нарушения копулятивной функции. Проведение диагностического обследование пациентов не требует дорогостоящего оборудования и безопасно для пациентов. Разработанный алгоритм персонализированного подхода обследования этих пациентов может оценить и выявить у них половые нарушения, применяя ультразвуковую доплерографию полового члена, предстательной железы перед и после хирургического лечения, что определяет его высокую практическую значимость и может использоваться в клинической практике. Полученные результаты диссертационного исследования имеют научно-прикладной характер и могут быть внедрены в практическую деятельность урологических клиник, а также учебную деятельность на урологических кафедрах.

Результаты диссертационной работы используются в лекционном материале кафедры урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и лечебном процессе урологического отделения Александровской больницы.

Автореферат полностью соответствует и отражает содержание диссертационной работы, оформлен согласно требованиям последнего ГОСТа Р7.0.11-2011.

Полнота изложения результатов диссертации в опубликованных работах

По материалам диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ в открытой печати, из них 5 статей – в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций. В этих работах достаточно полно отражены результаты исследования.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации

Принципиальных замечаний к планированию, методологии исследования, анализу результатов и форме их представления, выводам и практическим рекомендациям нет.

Заключение

Диссертационное исследование Выдрин Павла Сергеевича на тему «Половая функция у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации», выполненное под руководством доктора медицинских наук, профессора Калининой Светланы Николаевны является научно-квалификационным трудом, в котором содержится новое решение актуальной научной задачи по изучению влияния трансуретральной энуклеации доброкачественной гиперплазией предстательной железы на половую функцию пациентов и выявлению прогностических факторов риска ухудшения эрекции после операции.

Таким образом по своей актуальности, объему и уровню проведенных исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 № 842 (с изменениями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Выдрин Павел Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинский наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология).

Отзыв на диссертацию Выдрина П.С. обсужден и одобрен на заседании кафедры урологии и хирургической андрологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России (протокол № 4 от 17 июля 2023 года).

Лоран Олег Борисович

Доктор медицинских наук

(3.1.13. Урология и андрология),

профессор, академик РАН,

заведующий кафедрой урологии и хирургической андрологии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Согласен на обработку моих персональных данных

Лоран

Подпись доктора медицинских наук, профессора, академика РАН
Лорана Олега Борисовича удостоверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО

Минздрава России

Чеботарёва Татьяна Александровна

Информация о лице, утвердившем отзыв ведущего учреждения

Мирзаев Карин Бадавиевич

Доктор медицинских наук

Основное место работы – ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России

Проректор по научной работе и инновациям

Согласен _____ на обработку персональных данных _____

Подпись доктора медицинских наук Мирзаева Карина Бадавиевича удостоверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

Чеботарёва Татьяна Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

123993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1.

Тел. +7 (499) 252-21-04, E-mail: rmapo@rmapo.ru